На правах рукописи

Пономарев Дмитрий Андреевич

МОДЕЛЬНО-НЕЗАВИСИМЫЙ МЕТОД ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ЛОКАЛЬНОГО АТОМНОГО СТРОЕНИЯ С РАЗРЕШЕНИЕМ ПО

ГЛУБИНЕ В МНОГОСЛОЙНЫХ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ

НАНОГЕТЕРОСТРУКТУРАХ С НИЗКОЙ КОНТРАСТНОСТЬЮ

01.04.07 – физика конденсированного состояния

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук

Екатеринбург – 2018

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук

Научный руководитель: Бабанов Юрий Александрович

доктор физико-математических наук,

профессор, главный научный сотрудник

лаборатории электрических явлений ИФМ

УрО РАН, г. Екатеринбург.

Официальные оппоненты: Свалов Андрей Владимирович

доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник отдела

магнетизма твёрдых тел Института

естественных наук и математики ФГАОУ

ВО «УрФУ имени первого Президента

России Б.Н. Ельцина», г. Екатеринбург.

Песин Леонид Абрамович

доктор физико-математических наук,

профессор, профессор кафедры физики и

методики обучения физике ФГБОУ ВО

«ЮУрГГПУ», г. Челябинск.

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет», г. Санкт-

Петербург.

Защита состоится « 13 » апреля 2018г. в 1100 часов на заседании

диссертационного совета Д 004.003.01 при ФГБУН Институте физики

металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН по адресу: 620108, г.Екатеринбург,

ул.С.Ковалевской, 18.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИФМ УрО РАН и на

сайте www.imp.uran.ru.

Автореферат разослан « »_______________2018г.

Ученый секретарь

диссертационного совета,

доктор физико-математических наук Чарикова Т.Б.

http://www.imp.uran.ru/

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Многослойные наногетероструктуры Fe/Cr –

искусственно синтезированные структуры, обладающие уникальными

магнитотранспортными свойствами. На многослойных наногетероструктурах

Fe/Cr П.Грюнбергом и А.Фертом впервые был открыт гигантский

магниторезистивный (ГМР) эффект [1,2]. В последующие годы было

опубликовано большое количество работ, посвящённых исследованию этих

структур. Было показано, что величина ГМР эффекта зависит от степени

несовершенства интерфейсных областей [3,4]. Для понимания этой связи

необходимо знать подробную информацию о локальном атомном строении в

интерфейсах между слоями, а также распределение атомов в слоях и

интерфейсах. Для этого необходим метод исследования, позволяющий

получить информацию о локальном атомном строении с разрешением по

глубине. Существующие методы исследования позволяют получить либо

распределение атомов с глубиной в образце и информацию о степени

несовершенства межслойных интерфейсов, либо информацию о локальной

атомной структуре, усредненной по всей глубине образца.

В работах [3–5], авторы предлагают объединить разные

экспериментальные методики для того, чтобы исследовать локальную

атомную структуру с разрешением по глубине. Эти работы имеют две

ключевые особенности:

1. Они применимы к высококонтрастным системам (системам, в которых

характеристики рассеяния сильно различаются, например, Gd и 3d

переходные металлы);

2. Для интерпретации экспериментальных данных требуется построение

теоретической модели, параметры которой будут варьироваться для

максимального соответствия модельного и экспериментального

спектров.
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 Эти особенности делают затруднительным применение предложенных

методов для исследования локального атомного строения с разрешением по

глубине многослойных структур с низкой контрастностью или состоящих из

большого числа слоев.

Таким образом требуется метод исследования, позволяющий определять

локальную атомную структуру с разрешением по глубине. Он должен быть

применим к системам как с высокой, так и низкой рентгеновской

контрастностью материалов слоев. Метод не должен использовать модель

структуры при обработке экспериментальных данных.

Поэтому тематика диссертационной работы несомненно, является

актуальной.

Целью настоящей работы является разработать и апробировать метод

исследования локальной атомной структуры с разрешением по глубине в

многослойных наногетероструктурах, включающий в себя рентгеновскую

рефлектометрию и EXAFS-спектроскопию.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. Разработать алгоритм метода исследования локальной атомной

структуры с разрешением по глубине, использующего

взаимодополняющие данные рентгеновской рефлектометрии и EXAFS-

спектроскопии.

2. Определить возможности и погрешности разработанного метода на

модели слоистой системы Fe/Cr.

3. Применить разработанный метод для исследования многослойной

наногетероструктуры 𝐴𝑙2𝑂3/𝐶𝑟(100Å)/[𝐹𝑒(8Å)/𝐶𝑟(10,5Å)]2/𝐶𝑟(20Å).

Научная новизна. В работе впервые:

1. Представлен алгоритм метода исследования локального атомного

строения многослойных металлических наногетероструктур с

разрешением по глубине, комбинирующий рентгеновскую

рефлектометрию и EXAFS-спектроскопию с угловой зависимостью;
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2. Получена информация о локальном атомном строении многослойной

структуры 𝐴𝑙2𝑂3/𝐶𝑟(100Å)/[𝐹𝑒(8Å)/𝐶𝑟(10,5Å)]2/𝐶𝑟(20Å) с

разрешением по глубине из экспериментальных данных;

3. Определен тип оксида Cr, находящегося на поверхности образца с

помощью разработанного метода.

Научная и практическая ценность работы:

1. Разработанный метод исследования позволяет получать подробную

информацию о локальном атомном строении многослойных

наногетероструктур в слоях, интерфейсах и на поверхности образца.

2. Впервые была получена информация о структуре многослойной

металлической наногетероструктуры с разрешением по глубине из

комбинированных экспериментальных данных рентгеновской

рефлектометрии и EXAFS-спектроскопии с угловым разрешением.

3. Данные об атомном строении, получаемые с помощью предложенного

метода можно будет использовать при построении математических

моделей, которые будут помогать в исследованиях магнитных и

магнитотранспортных свойств образцов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Новый метод исследования локального атомного строения с

разрешением по глубине, комбинирующий рентгеновскую

рефлектометрию и EXAFS-спектроскопию.

2. Модельные численные эксперименты по определению локального

атомного строения пятислойной системы Fe/Cr.

3. Результаты экспериментальных исследований окружения атомов Fe и

Cr, расположенных в различных точках по глубине (включая интерфейс

и поверхность), для многослойного образца 𝐴𝑙2𝑂3/𝐶𝑟(100Å)/[𝐹𝑒(8Å)/

𝐶𝑟(10,5Å)]2/𝐶𝑟(20Å).

Личный вклад автора:

Совместно с научным руководителем Бабановым Ю. А. автор участвовал

в постановке цели и задач исследования. Автор принимал непосредственное
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участие в разработке нового метода определения локальной атомной

структуры с разрешением по глубине. С этой целью автором лично был

разработан программный пакет на языке программирования C#. Автор также

принимал личное участие в постановке и проведении рентгеновских

экспериментов на станции структурного материаловедения и станции

«ФАЗА» на Курчатовском специализированном источнике синхротронного

излучения «КИСИ-Курчатов» (г. Москва). Автором лично проведены

обработка и анализ экспериментальных данных. Все публикации,

раскрывающие результаты работы, создавались при непосредственном

участии автора. Основные результаты и выводы диссертации были

сформулированы автором.

Апробация работы:

Основные положения и результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих конференциях и семинарах: 15-ая международная конференция

по тонкой структуре спектров поглощения рентгеновских лучей (Китай,

Пекин, 2012 год); ХIII международная конференция дислокационная

структура и механические свойства металлов и сплавов – ‘ДСМСМС-

2014’(Россия, Екатеринбург, 2014 год); 16-ая международная конференция по

тонкой структуре спектров поглощения рентгеновских лучей (Германия,

Карлсруэ, 2015 год); VI евразийский симпозиум “Trends in Magnetism”

(Россия, Красноярск, 2016 год); V международная научная конференция

«НАНОСТРУКТУРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ-2016: БЕЛАРУСЬ-РОССИЯ-

УКРАИНА» (НАНО-2016) (Белоруссия, Минск, 2016); всероссийская

молодежная школа-семинар по проблемам физики конденсированного


[…]


Cr − Cr, 𝑟1, Å 2.51 (±0.01Å) 2.51(±0.01Å) 2.52

Cr−Cr, N1, ат. 6.98 (±2) 7.11 (±2) 8

Cr-Cr, 𝑟2, Å 2.90 (±0.01Å) 2.90 (±0.01Å) 2.91

Cr-Cr, 𝑟3, Å 4.14 (±0.03Å) 4.15 (±0.03Å) 4.12

Обработка данных для края Fe происходила в точках 3, 4, 5, 6, так как в них

присутствуют атомы Fe. Численные результаты, представленные в таблице 4,

свидетельствуют о том, что предложенный метод с высокой точностью

позволяет получить информацию об как об интерфейсных областях, так и о

чистых слоях.

Таблица 2. Межатомные расстояния Cr-Cr и

Cr-O, полученные при обработке

экспериментальных данных и теоретические

значения для Cr2O3

пПКФ
Экспериментальные

данные

Теоретическое

значение

Cr2O3

Cr-Cr 2,62 Å (±0.01Å) 2,65 Å

Cr-O 1,95 Å (±0.01Å) 1,97 Å
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Таблица 4. Результаты экспериментального исследования локальной атомной структуры,

вокруг атомов Cr (межатомное расстояние 𝑟𝑖, число ближайших соседей 𝑛𝑖 в разных

точках глубины для многослойного образца 𝐴𝑙2𝑂3/𝐶𝑟(100Å)/ [𝐹𝑒(8Å)/𝐶𝑟(10.5Å)]2/
𝐶𝑟(20Å).

Точка 3 Точка 4 Точка 5 Точка 6 Fe ОЦК

решетка

Fe-Fe, 𝑟1, Å 2.48

(±0.01Å)

2,48

(±0.01Å)

2.48

(±0.01Å)

2.48

(±0.01Å)

2.48

Fe-Fe, N1, ат. 3.2 5.7 5.9 3.6 8

Fe-Cr, 𝑟1, Å 2.49

(±0.01Å)

2,49

(±0.01Å)

2.49

(±0.01Å)

2.49

(±0.01Å)

-

Fe-Cr, N1, ат. 3.0 1.6 1.3 3.2 -

Fe-Fe, 𝑟2, Å 2.87

(±0.01Å)

2,87

(±0.01Å)

2.87

(±0.01Å)

2.87

(±0.01Å)

2.87

Fe-Cr, 𝑟2, Å 2.89

(±0.01Å)

2,89

(±0.01Å)

2.89

(±0.01Å)

2.89

(±0.01Å)

-

Fe-Fe, 𝑟3, Å 4.12

(±0.03Å)

4,14

(±0.03Å)

4.09

(±0.03Å)

4.10

(±0.03Å)

4.05

Fe-Cr, 𝑟3, Å 4.13

(±0.03Å)

4.16

(±0.03Å)

4.14

(±0.03Å)

4.13

(±0.03Å)

-

Видно, что межатомные расстояния в первой и второй координационных

сферах совпадают во всех четырех точках, также они совпадают с табличными

значениями для чистого образца Fe. Координационные числа позволяют

делать качественные выводы о соотношении количества атомов в

интерфейсной области образца и в чистом слое. Погрешность определения

координационных чисел (±2 атома) следует относить к сумме

координационных чисел для пары атомов Fe-Fe и Fe-Cr.

Заключение

В ходе выполнения работы разработан модельно-независимый метод

исследования локальной атомной структуры слоев, интерфейсов и

поверхности многослойных наногетероструктур, объединяющий

рентгеновскую рефлектометрию и EXAFS-спектроскопию с угловым

разрешением. Подробно описан математический аппарат разработанного

метода.

Разработанный метод апробирован на модельной системе 𝐴𝑙2𝑂3/

𝐶𝑟(100Å)/[𝐹𝑒(8Å)/𝐶𝑟(10.5Å)]2/𝐶𝑟(20Å). Показано, что он позволяет
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получить межатомные расстояния для первой и второй координационных

сфер на выбранной глубине с точностью (±0,01 Å), а для третьей

координационной сферы (±0,03 Å). Информацию о локальном атомном

строении образца по глубине можно получать с шагом 2 Å.

Впервые из экспериментальных данных получена информация о

локальном атомном строении слоев, интерфейсов, поверхности для

низкоконтрастной системы с перекрывающимися координационными

сферами 𝐴𝑙2𝑂3/𝐶𝑟(100Å)/[𝐹𝑒(8Å)/𝐶𝑟(10,5Å)]2/𝐶𝑟(20Å). Показано, что на

поверхности образца присутствует 𝐶𝑟2𝑂3. Толщина поверхностного слоя

образца оказалась равной 20Å ± 1Å. Полученные толщины слоев

соответствуют номинальным толщинам образца; это еще раз подтверждает,

что метод молекулярно-лучевой эпитаксии дает высококачественные

структуры, которые можно использовать для апробации нового метода

исследования.

Для получения структурных характеристик был использован эффективный

метод решения обратных некорректных задач - метод регуляризации

Тихонова, а для решения нелинейных задач применялся алгоритм Левенберга-

Марквардта.

Разработанный метод исследования локального атомного строения с

разрешением по глубине планируется применить для изучения локальной

атомной структуры многослойных наногетероструктур Fe/Cr с различными

толщинами слоев, а также для сверхрешеток с большим числом пар бислоев.

Разработанный метод позволяет определять распределение атомов в слоях,

интерфейсах и на поверхности синтезированных многослойных

наногетероструктур.

С помощью математического формализма, описанного в главе 2, может

быть получена зависимость от глубины для данных угловой фотоэмиссии и

рентгеновского магнитного циркулярного дихроизма.
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Полученная в ходе работы информация о структурных характеристиках

многослойной наногетероструктуры может быть использована для

установления связи между атомным строением металлических многослойных

наногетероструктур и магнитотранспортными свойствами.
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