ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора физ.-мат. наук Бабанова Ю.А. на диссертационную работу Пономарева Дмитрия Андреевича «Модельно-независимый метод определения локального атомного строения с разрешением по глубине в многослойных металлических наногетероструктурах с низкой контрастностью», представленной на соискание ученой степени кандидата физико - математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния

Интенсивность исследований в различных областях науки, включая магнетизм, постоянно смещается в сторону так называемых «наноразмерных» объектов. Интерес к такого рода материалам обусловлен их необычными, часто уникальными свойствами. В определении свойств мультислойных наногетероструктурных пленок поверхность и интерфейс играют ведущую роль. Диссертационная работа Пономарева Д.А. посвящена разработке и апробации нового метода исследования локальной атомной структуры поверхности и интерфейсов тонких пленок.

Диссертация Пономарева Д.А. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной научной задачи развития прецизионных структурных методов.

Настоящая работа состоит из трех глав. В первой главе автор рассматривает выполненные до него работы по исследованию локального атомного строения с разрешением по глубине, описывает их достоинства и недостатки. Во второй главе автор рассматривает теоретические основы представленного нового метода исследования, а также показывает возможности метода на численной модели. В третьей главе работы представлена экспериментальная часть, где проводится исследование пятислойной структуры Fe/Cr представленным методом.

Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил высокую аргументированность научных результатов проведенного исследования, его правильная реакция на замечания научного руководителя и рецензентов работы свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Проведенное Пономаревым Д.А. исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами математического анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области структурных исследований твердых тел.

Пономарев Д.А. был руководителем молодежного проекта РФФИ №16-32-00676 «Разработка уникального метода рентгеновского циркулярного дихроизма с разрешением по глубине порядка нескольких ангстрем для исследования стипендией магнитной структуры металлических мультислойных наногетероструктур с гигантским магниторезистивным эффектом и кондоподобным поведением». Работа Пономарева Д.А. была отмечена премией С.К. Сидорова в ИФМ УрО РАН и стипендией Правительства РФ. Пономарев Д.А. является соавтором в 6 вышедших статьях, и 2 статьях, направленных в печать. Он лично представлял устные доклады на международной конференции EASTMAG-2016 и на конференции в ИМЕТ РАН (МОСКВА, 2016).

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Пономарев Д.А. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата кандидата физико - математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Научный руководитель
главный научный сотрудник ИФМ УрО РАН,
профессор

Бабанов Ю.А.

«23» января 2018 г.